
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

ATO Nº 162 - 2019/2022                                        21 DE JULHO DE 2020 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 9ª REGIÃO MAÇÔNICA 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos 

termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de 

readequação da 9ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 

 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 9ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Francisco Ortali Forte (L. 116) 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Joel da Silva Calhau (L. 767)  
ARLS – Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo  
ARLS – Colunas da Real Fraternidade Nº 682 – São Paulo  
ARLS – Sarastro Nº 881 – São Paulo    
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Moralez Costa (L. 473)  
ARLS – Arcano 7 Nº 725 – São Paulo   
ARLS – Sangue Real Nº 862 – São Paulo   
ARLS – Anubis Nº 783 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Cesar Augusto Garcia Filho (L. 238)  
ARLS – Alpha Crucis Nº 593 – São Paulo   
ARLS – Sublime Ideal Nº 871 – São Paulo 
ARLS – Fraternidade e Cultura Nº 784 – São Paulo   
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Mauricio Chiarotto (L. 423)  
ARLS – Acácia Paulistna Nº 513 – São Paulo   
ARLS – Liberdade, União e Sabedoria Nº 732 – São Paulo   
ARLS – Verum Frates Nº 834 – São Paulo  
 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br 

 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Savio Paulo de Andrade Minto (L. 402)  
ARLS – Cavaleiros de São Matheus Nº 462 – São Paulo  
ARLS – Unitas Et Unitatis Nº 549 – São Paulo  
ARLS – Guardiões da Luz Nº 473 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Hugo Takeo Hira (L. 462) 
ARLS – Perfeição e Justiça Nº 238 – São Paulo  
ARLS – Colunas do Tatuapé Nº 423 – São Paulo  
ARLS – Alvorada de Guaianazes Nº 402 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Davilson Nascimento dos Santos (L. 493)  
ARLS – Construtores da Fraternidade Nº 771 – São Paulo 
ARLS – José de Arimathéia Nº 345 – São Paulo  
ARLS – Antonio Rabello Nº 751 – São Paulo  
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2020 E V 

 

                                                           

 

                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                       Grão-Mestre 
 
  

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

http://www.glesp.org.br/

